pniā pegrinā i ppressionē fr̄t
in aiā amaritudine videlicet
ai tpe sit dulcis. **Et nondū vñ**
q; hui⁹ mōi aduent⁹ dubi⁹ orit⁹
ex accipientis iabilitate: qui
ai multoz maloz sibi cōscius
sit atq; reus. nō p̄t sp̄m sc̄m
alut accipe qm̄ iratū et arguē-
tē: licet suā naturale dulcedi-
nē nō relinquat. Illa enī ama-
ritudo nō ē ex venētis amari-
tudie sed ex ifectioe recipiens:
sicut ai quis nobile potū et dul-
cē accipit quē ex ifectis fauicib;
felleū iudicat et amari. De hoc
spū dñs dicit. Ille arguet mūdū
idē mūdū hōiēm de peccō. Ter-
cius aduent⁹ dicit manifestus.
quē dñs i sc̄is v̄ris et amicus bñ
purgatis ac v̄tutib; ordinatis
i eudentib; et manifestis gra-
ciis opat⁹: ut hac grāciā reci-
pientes de dubijs et occultis et
ai grāciā penitus ignotis. manifest-
tissime doceant. De hac dicit
ps. Intra et occultū sapiē tue
manifestasti michi. P̄ hec igit⁹
deā iā pmissa colligere possu⁹.
q; oīs qui i statu grācie hoc est
sine peccō mortū. habet grāciā
aut occultā a manifestā: hoc ē
habet grāciā habituale ul̄ actua-
le. Sicut enī illo p̄mū nat⁹ p̄-
nus ē iuolut⁹: sic p̄mū spūalit
nat⁹ i nobis habet q; quoddā
mō iuolut⁹. Tūc enī deū i p̄se
p̄io cordis nr̄i habem⁹ iuolu-
tū: qm̄ p fidē habitat i nobis.
et nulla adhuc calefēte deuo-
cōe sentit. Cū at hō hōis opib;
et v̄tutib; diu exercitatus iter-
dū sentit i corde suo vehemētē

igne caritatis que aliis vicibus
neque sentit: tunc dicitur habitare
in cordibus nostris non solum per fidem in
uoluntate sed per sensibile gratiam que
quodammodo denudatur. De hac
duplex in homine gratia occulta et
manifesta dicit bernardus. Quis
et si iustus non desit ad meritum:
plenusque ab eis ad solacium. Illud
utilius: istud iocundius. Habet
itaque et latet: dum sensu cordis
minime tangit illa suauitas ha-
bita sed abscondita. Hec bernardus.
Debet ergo quilibet religiosus se
in statu gratie conseruare ab omni
peccato mortali abstinendo. et etiam
a peccatis uicinalibus: prout possibile est conti-
nendo. ut gratia non solum habitu-
ale ueritatem actualem ab ipso
dum tempore suo consequi valeat ad
sua consolatione: quia miser-
corde deus neque deserit se time-
tes et in preceptis suis ambulan-
tes. sed tempore et loco consolatur eos:
aut affectum deuotionis uel gratiam
conspirationis illis infundendo. Qui
uero per huiusmodi dona sic consolatur:
debent esse grati et domino pro ac-
ceptis beneficiis suorum donorum re-
dere gratiarum actiones: ut ex hoc
postmodum maiorem gratiam ab
ipso percipere mereant. De hoc
beatus bernardus ita dicit. Felix
qui ad singula dona gratie
redit ad eum in quo est plenitudo
gratiam. cum dum pro acceptis nos
ingratos non exhibemus: locum in
nobis facimus gratie ut mano-
ra adhuc percipere mereamur. Om-
nino enim nos sola ingratitude
a profectu conuersationis impeditur.
dum quodammodo amissum reputamus

dator quod ingratus accipit: inuenit
sibi de cetero ne tanto plura
pudet. quanto plura daret ingratus. 176
Eccite quo ingratitude tollit
gratia ab homine. Debemus ergo
semper gratias agere omnipotenti deo
pro beneficiis nobis ab ipso ipse
suis: ut beneficia potiora gratiam
et spiritualium donorum ab eo conse-
qui mereamur. De caritate dei.

Capitulum vij. Filius.
Dostis instructus sum de gratia
que per spiritum sanctum in mentibus fide-
lium infunditur: nunc de caritate
qua idem spiritus sanctus in cordibus re-
ligiosorum ac deuotorum hominum ope-
rat. desidero informari. Pater.

De caritate super qua petis
informari scire debes. quod
primo caritas prout diffinitur
in tertio libro sententiarum est dilectio
qua diligit deus propter se. et pro-
pter ipsum propter deum et in deo. secundum
uero diffinitionem beati augustini:
caritas est uirtus qua uidere deum
et proferri desideramus. Hec autem
nobilissima uirtus caritatis per
donum sancti spiritus infunditur cordi-
bus fidelium: ut possint deum di-
ligere ac amare. Testatur hoc
beatus augustinus in libro de uerbis domini
sic dicens. Magna est misericordia dei
nostri. Dedit enim dona hominibus.
Que dona sunt spiritum sanctum. Donum
quippe dat equale sibi. quia
donum eius spiritus sanctus est: et unus
deus tota trinitas. pater et filius
et spiritus sanctus. Ad prestatit nobis
spiritus factus. Audi apostolum. Cari-
tas dei diffusa in cordibus nostris.
et ne putaret quisque a se sibi
esse quod diligit deum. continuo

addidit: p̄ sp̄m sc̄m q̄ dat̄ ē nobis. Ut ergo ames deū habitet ite deus. et amet se de te: idē ad amorē suū moueat te. accēdat te illūnet te exaltet te. **Hec aug⁹.** Vñ sp̄m sc̄m ille habere dīnoscat. qui deū amat. **Qd̄ idē b̄p̄s aug⁹** affirmat sic dīcēs. **trēstat ut itelligam⁹** sp̄m sc̄m habere illū q̄ diligit: et habendo mereri ut plus habeat. et plus habendo plus diligit. **Hec aug⁹.** **Et notandū** q̄ amor dilectio. et caritas. ī sac̄ scriptura frequēt̄ pro eodē accipiūt. ut dicit d̄yonsius ī libro de diuinis nōibz: ubi sic ait. **Communū et uniformē utendū ē ī diuinis. nōie amoris. et nōie dilectionis. siue etiā caritatis.** **S; considerādū** q̄ affectus siue amor aīe si rēs ē dicit̄ caritas: si uō prau⁹ dicit̄ cupiditas. **Vñ dicit̄ beatus aug⁹.** **Nota** q̄ pes aīe amor ē: qui si prauus ē dicit̄ cupiditas ul' libido. si rēs ē dicit̄ caritas. **Hec aug⁹.** **Amore** uāq; mouet̄ aīa quasi ad locū quo tendit. idē ad delectationē bonā uel malā. quo se puenisse p̄ amorē letat̄: s; quātō magis cupiditas de corde hoīs eliminat̄. tāto maior caritas acquirit̄. **De istis motibz aīe** beatus aug⁹ sic dicit. **Caritate** dico motū aīe ad fruendū deo p̄t̄ ip̄m. et se atq; prorio p̄t̄er deū: cupiditate aut̄ motū aīe ad fruendū se et prorio et quolibz corporeo nō p̄t̄er deū. **Quāto** aut̄ magis r̄gnū

cupiditatis destruit̄: tāto maior regnū caritatis auget̄. **Nā** caritatis uenenu ē spes aduiscendoy aut̄ retinendoy equalū. **nutrimētū** ei⁹ ē īmunitio cupiditatis: p̄fco nulla cupiditas. **Quisquis** igit̄ eā nutrire uult: iscet̄ minuendis cupiditatibz. **Ps̄m** enī caritas nec cupiditatem habet seculi nec t̄d̄rē. **p̄** quas duas ianuas itrat̄ uinicus et regnat̄: s; p̄ suo t̄d̄rē dei et amore pellend⁹ ē. **Hec aug⁹.** **Et** de hac cupiditate et caritate et q̄ rebz terreis sit utendū ad necessitatē et non fruendū. idē b̄p̄s aug⁹ sic ait. **Amor** turpis cupiditas dicit̄: quo aīm⁹ serpo īferiora sectat̄. **Amor** bon⁹. caritas ul' dilectio dicit̄. **Quod** amaueris ā hoc ē q̄ tu. ā īferus ē te. ā supius ē te. **Si** īferus te ē qd̄ amas: ā cōtēpnendū ama. ad tractandū ama. ad utendū ama: nō ad diligendū ama. **Verbi** grā. **Aurū** amas. noli te alligare auro. **deus** posuit sub tē aurū. **Amor** ergo iste ē cōtēpnend⁹ ad usum assumēda sunt ista: nō eis vinculo amoris quasi glutino ē adherendū. **Hec augustin⁹.** **Et** notandū q̄ quilibz peccōr̄ loqe ē a deo nō loco. s; dissilitudīe hoc ē malis moribz et puerfa uita: q̄ sicut p̄ bonā uita et amore dei homo appiquat̄ deo: ita p̄ malos mores et diligēdo uiquitate recedit a deo. **De** hoc b̄p̄s aug⁹ ī glosa sup̄ ps̄m sic dicit. **Nōndū** q̄ nō loco quisq; ē

a deo: s̄ dissimilitudinē. **C**is ē dissimilitudinē. Mala vita. malis moribus. Si enī bonis moribus appropinquat deo: malis moribus recedit a deo. **U**nus q̄ idēq; homo corpe stans uno loco et amado deū accedit ad deū: et amado iniquitate recedit a deo. **N**usq; pedes mouet: et tñ p̄t accedere et recedere. **P**edes enī nr̄i in hoc itinere affectus nr̄i sunt: p̄t quisq; amorē habuerit ita accedit et recedit a deo. **H**ec aug⁹. **S**i cū om̄i bonorū radice sit caritas et om̄i malorū cupiditas: necesse ē ut vna destruat siue extirpet et alia plantet: q̄ simul ambe eē nō p̄nt: q̄ nisi vna radicat euulsā fuerit: alia plantari nō p̄t. **S**ine causa aliq̄ conat̄ recedere: si radice nō cōtendit euellere. **H**ec aug⁹. **U**n̄ ille abhorret celestia: cui⁹ dilectio ē inclinata ad terrena. **D**e hoc aut crisostom⁹. **O**dit nimirū et abhorret celestia: cui⁹ dilcō spergit ad mundana. **E**i nāq; qui dilectōne carnali estuauerit: om̄e qd̄ salutis sue fuerit graue et insipidū apparebit. **H**ec crisostom⁹. **O**portet q̄ ut ille mundi amorē p̄ponat: q̄ dei amore impleat desiderat. **U**n̄ dicit b̄s aug⁹. **S**i habitat in te amor mundi: nō ē quo itret amor dei. **V**as es s̄ plenu es: funde qd̄ habes. **U**t recipias qd̄ nō habes. **F**unde amorē seculi: ut implearis amore dei. **N**ā amor dei et mundi p̄t in vno corde cohabitare non p̄nt. **C**episti deū diligere: